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Anotace

Předkládaná diplomová práce se zabývá existenciálními tématy u věřících seniorů. Teoretická

část pojednává o těchto vybraných tématech: definování pojmu spiritualita a religiozita (s

důrazem na pluralitu panující v této oblasti), smysl života (zejména z pohledu existenciální

analýzy), stáří jako období růstu osobní zralosti (opět s důrazem na existenciální analýzu) a

stáří ve vztahu ke spiritualitě a existenciálním otázkám (výběr některých teorií a výzkumů).

Ve výzkumné části byla pomocí interpretativní fenomenologické analýzy

provedena analýza rozhovorů s věřícími seniory (n = 8). Semistrukturované rozhovory byly

zaměřeny na víru v období stáří a zejména na tato existenciální témata: smysl života, naděje,

význam bolesti a utrpení, vyrovnávání se s vlastní smrtelností a smrtí blízkých a se samotou.

Klíčová slova

Spiritualita, existenciální otázky, senioři, interpretativní fenomenologická analýza

Anotation

This diploma thesis deals with the existential themes of religious seniors. In the theoretical

part the author discusses the following selected topics: defining of the notion ‘spirituality’

and ‘religiosity’ with the emphasis on plurality ruling this field; the meaning of life viewed

especially through existential analysis; the old age as a period of personality development

and lastly the old age connected with spirituality and existential questions. The theoretical

part is base on a selection of several theories and pieces of research.

In the research part the author carried out analysis of the interviews with the seniors

(n = 8) by the means of interpretative phenomenological analysis. The semi structured

interviews were focused on religiosity in the respective age and mainly on the following

existential themes: the meaning of life, the meaning of pain and suffering, coming to terms

with the mortality of themselves as well as with the one of their relatives and friends, and

dealing with solitude.
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá existenciálními tématy u věřících seniorů. V její teoretické

části je nejprve pojednáno o pojmech spiritualita a religiozita v obecnější rovině. Zmíněna

jsou některá pojetí chápání vztahu spirituality a religiozity (Hill a Pargament, Belzen, Pop-

Baier). Je poukázáno na možná rizika vyplývající z ostrého odlišování spirituality a

náboženství. Uvedeny jsou některé pohledy na vymezení vztahu mezi spiritualitou a

náboženstvím. Zmíněno je také pojetí, které považuje smysl života za jádro spirituality.

Druhá kapitola pojednává o pojmu smysl života používaném v psychologii. Uvádí

rozdělení na elementární a ontologický přístup. Ontologický přístup je dále rozveden

s odkazy zejména na logoterapii (existenciální analýzu).

Následují kapitoly, které pojednávají o vybraných tématech vztahujících se již na

období stáří. Třetí kapitola, pojmenovaná zeširoka jako Stáří a existencionální otázky,

obsahuje několik podtémat. Nejprve je pojednáno o zvyšování střední délky života, o

stárnutí tělesném a duševním. Největší část kapitoly je následně věnována pohledu

logoterapie, která se na stáří dívá jako na období přinášející specifické existenciální úkoly.

Čtvrtá kapitola se zaměřuje na vybrané studie, výzkumy a teorie z nedávné doby,

které se nějakým způsobem vztahují ke spiritualitě (či transcendenci) ve stáří. Je zde

načrtnuta předběžná odpověď na otázku, zda stáří přináší vývoj spirituality (Dalby). Dále

je zde stručně rozvedena Tornstamova teorie gerotranscendence a výsledky studie

MacKinlayové, zabývající se humorem ve vztahu k transcendenci ve stáří.

Poslední kapitola teoretické části uvádí doporučení pro výzkumníky, kteří se chtějí

věnovat empirickému studiu spirituality, které navrhuje Belzen.

Výzkumná část se snaží odpovědět na šířeji vymezené výzkumné otázky: jak se

věřící senioři vyrovnávají s existenciálními tématy, co je charakteristické pro jejich víru a

jaké změny ve víře během života zažili.

Výzkumný vzorek byl složen z osmi respondentů (6 žen a 2 muži), jejichž průměrný

věk byl 82,25 roků. Všichni respondenti byli v době výzkumu obyvateli domova pro

seniory (v Praze 8) a sami sebe definovali jako věřící a hlásící se ke křesťanské víře.

S respondenty byly provedeny polostrukturované rozhovory (transkript jednoho

z rozhovorů je umístěn do přílohy č. 2), jejichž tématem byla víra a existenciální témata
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(smysl života, naděje, význam bolesti a utrpení, vyrovnávání se s vlastní smrtelností a

smrtí blízkých a se samotou).

Ve výzkumné části práce je představena podrobná analýza a interpretace

získaných dat. Každá podkapitola se věnuje jednomu tématu zvlášť, přičemž text mnohdy

odkazuje na jiná místa analýzy, aby bylo dosaženo jeho větší koherence. V úvodu každé

kapitoly se nachází tabulka, obsahující vynořená a jim nadřazená témata, identifikovaná

v rozhovorech. Následuje analýza a interpretace těchto témat.

Vzhledem k tomu, že ke sběru dat byla použita metoda polostrukturovaných rozhovorů a

k analýze a interpretaci dat byla vybrána interpretativní fenomenologická analýza,

považuji za žádoucí uvést několik relevantních informací o sobě.

Za věřícího člověka se nepovažuji. Pro studium na teologické fakultě jsem se

rozhodl pro svůj zájem o filosofii; k mým oblíbeným autorům patří existencialisté (Sartre,

Camus, Kierkegaard), myslitelé někdy nazývaní jako „filosofové života“ (Nietzsche,

Schopenhauer) a další. Od takto orientované filosofie už to byl jen krůček k podobně

orientované (existencialistické, humanistické) psychologii, která mě následně oslovila

(Frankl, Rogers, Yalom ad.).

I když v Boha nevěřím, náboženství ve svých nejrůznějších projevech můj zájem

vzbudilo. Nejprve to bylo díky doc. Zdenku Vojtíškovy a jeho přednáškám o nových

náboženských hnutích, religiozitě a psychoterapii apod. K prohloubení mého zájmu o

studium náboženství a spirituality přispěly přednášky o (hlubinné) psychologii

náboženství prof. Pavla Říčana a Mgr. Jiřího Motla.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. NESNADNÉ DEFINOVÁNÍ POJMU SPIRITUALITA A RELIGIOZITA

Motto:

„Přistupovat k lidskému jedinci neredukovaným holistickým způsobem... znamená

neopomíjet podstatnou lidskou dimenzi, kterou je hledisko spirituální. Holistické pojetí

tedy považuje lidskou bytost za integrální bio-psycho-sociálně-spirituální celek...“ (Galvas,

2002, s. 91)

Výzkumná část této práce se zaměřuje na existenciální otázky u věřících seniorů. Proto

bude vhodné, když se nejprve pokusíme zorientovat v některých pojetích pojmu

spiritualita a religiozita, které spoluvytváří teoretický základ současné psychologie

náboženství.

1.1 Pojem religiozita

U některých současných autorů stále nalezneme používání dvojsloví

„religiozita/spiritualita“ (např. Stříženec, 2006a). Častější se však zdá snaha o rozlišení

těchto dvou pojmů co do významu (i když toto rozlišení nebývá nijak ostré; jde spíše o

jakýsi plynulý přechod). Diskuze o odlišení religiozity a spirituality stále pokračují.

(Stříženec, 2006b, s. 146)

Podle Vojtíška a kol. (2012) je religiozita typem zbožnosti, který je spojen

s náboženskými institucemi. Religiozita (jako institucionalizovaná zbožnost) je od

poloviny minulého století na Západě vytlačována a nahrazována spiritualitou (osobní,

nedogmatická zbožnost). (tamtéž) Podle psychologa náboženství Heinrichse nemá dnes

slovo religiozita dobrý zvuk. (1993 podle Smékal, 2002, s. 20)

Podobně jako Vojtíšek také Tloczynski a kol. (1997 podle Stříženec, 2007) vymezují

religiozitu jako „držení se přesvědčení a rituálů organizované církve nebo náboženské

instituce“ (s. 43).

Pro Belzena (2009) je religiozita lidská aktivita na osobní úrovni spojená

s náboženstvím (s. 398). Belzen dělí lidi na ty, kteří religiózní jsou a na ty, kteří religiózní

nejsou. Ty religiózní pak dále dělí podle toho, zda zároveň jsou či nejsou spirituální.

Někteří lidé, kteří jsou religiózní, jsou zároveň spirituální. Někteří lidé, kteří jsou religiózní,
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nejsou spirituální – jako příklad uvádí Belzen člověka, který „se hlásí k určitému

náboženství, věří určitým dogmatům, ale neangažuje se v žádné aktivitě, která by

vyplývala z tohoto postoje pod tíhou oddanosti k transcendenci“ (2009, s. 398).


[…]

R Prostě taková je situace. Je to naše poslední instance. Lidově řečeno. No, to je moje smrtelná

postel [ukazuje na postel, na které sedí]. A já to beru opravdu s nadhledem. Jako nutnost… životní.
Ne, nijak se toho nebojim. Jenom, abych se nedusila nebo… prostě moc netrpěla. No, ale to
doufám, že to nějak skočíruju. Jako v životě všecko.

T Ste taková optimistka…
R Celoživotní! To tam můžete klidně říct, že ste mluvil s celoživotní optimistkou. () A ten sem

načerpala ten optimismus od svýho otce. () Já tamtu pani tak udržuju nad vodou. A já nedovedu
pochopit, že je tak dokonale votrávená a že si to nedovede prostě sama vyvrátit a nedovede se s
tim smířit, () že tu máme konečnou tady… pochopitelně. A jak ho prožiji, tak to bude. Jestli to
prožiju optimisticky a nebo prostě pesimisticky, tak to je rozdíl. Nó, velkej. Ona se trápí, ona se
užírá, vona se votravuje… sama sebe. No. Neni to dobře. Já to vidim. ()

T Tak je pěkný, že se jí snažíte jako… pomoct…
R No rozhodně. Já sem taky jeden čas ležela tam s paní, která byla úplně slepá. A já sem pro ní dělala

od á do zet. Ráno, než se probudila, už měla lavór s vodou, už tam měla ručník, už tam měla žínku
nachystanou. () No prostě já sem se vo ní starala. Ona jenom řikala: „Pani Sýkorová, já si nedovedu
představit, co bude, až Vy vodejdete.“ Povidám: „Tak si představujte, že nikdy nevodejdu.“ A bylo
to. No vodešla sem. () Ale já sem to dělala proto, protože sem si myslela, jednak teda, že bližnímu
máme pomáhat, a zadruhý sem si myslela, kdybych já byla na jejím místě, a někdo se takle krásně
ke mně choval, co bych za to dala. Ale ona mě byla nesmírně vděčná. ()

7) Jak se vyrovnáváte se samotou?
R Dobře. Dobře. Já sem tam byla na tej… já se znovu vrátím k tomu zařízení dlouhodobě nemocných.

Je to výborná věc. Ale, tam sme byli na pokoji tři a to byl ten nejmenší pokoj. () A tak já, když sem
přišla sem, když mě sem syn přivedl, tak sem první věc zařvala: „Konečně sama!“ Tim bych to
vlastně uzavřela [smích].
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T Užíváte si, že máte svuj... prostor…
R Užívám. Že mě nikdo tady nechrápe. Že mě nikdo nekašle. Že mě nikdo nemluví blbosti. Že nikdo

nepouští televizi do deseti, do jedenácti hodin. Prostě mám tady absolutní klid, pohodu, soukromí.
Já si toho nesmírně vážim a sem tady spokojená.

T Takže samota Vás netrápí…
R Vůbec né. Vůbec né. Naopak, já se vopravdu snažim ten den naplnit. Luštim křížovky, to je moje

první, čtu, už mám přečtený… hromadu z knihovny knih, () čtu noviny. Co ještě dělám? No já si
večer i zpívám.

T Aha. Takle tady sama na pokoji?
R Su na pokoji sama, já si zpívám (). Já si opravdu tu samotu dovedu vyplnit. Takže já se nenudim.

Vedle mám sousedku, ta je absolutně hluchá a já jí povídám: „Pani, co děláte?“ Mě to zajímalo…
celý den. A vona řikala: „No hodinku čtu a zbytek dne se nudim.“ To slovo nudim, já nevim, co to
znamená. Celej život. Protože já sem byla vopravdu takovej workoholik, né alkoholik, workoholik,
workoholička, já sem… práce, práce, práce, jedna stíhala druhou. Takže já prostě v tom kolotoči
žiju pořád.

T Takže, i když ste sama, tak…
R I když su sama, tak si dovedu tu samotu vyplnit, abych se nenudila. ()

8) Co Vám dává naději do budoucna?
R No, vono už té naděje moc není. Že buďto zemřu na mozkovou mrtvici nebo srdeční infarkt. To je

jediná moje naděje.
T Že to bude rychlý a bezbolestný…
R Že to bude rychlý, bezbolestný, no… To je jediná moje naděje. Opravdu. No. Možná, že se Vám ta

moje naděje nelíbí, ale jaká je, taká je. () A jediný obavy mám, kdyby se tak synovi něco stalo a byl
pryč spíš jak já. To bych opravdu teda nechtěla vod života. Toho se bojim. Von jezdí autem a denně
sedí za volantem. () To bych nerada, abych já se loučila s nim. Těžko se bude loučit, nebo smiřovat
on se mnou, s mym odchodem. I když já je na to připravuji a přesně jim řeknu, co si přeju, co si
nepřeju, jak si to přeju ten poslední odchod…

T Myslíte pohřed jako?
R Já chci kremaci. Ale bez obřadu a bez všech komentářů. Já dycky řikám: „Kdo mě měl rád, mohl mě

to prokázat za života a ne aby tam filmoval slzičky.“ Nemám to ráda. ()

9) V čem Vám ta náboženská víra nejvíc pomáhá?
R No takovej osobní klid. Takovej osobní klid mám.
T Díky tý víře?
R Jistě. Jistě. No, takovej osobní klid.
T A zkusila byste to ňák rozvíst? Jak to spolu souvisí? Ta víra a ten klid…
R No nemám z ničeho obavy, bych řekla, se všim su smířená… takovej osobní klid, bych řekla. Po

všech stránkách.
T A to je díky tý víře v toho Boha?
R Jistě. Jistě. Jo. ()
T Tim sme se dostali na konec. Já sem Vás jenom zeptám, jestli nechcete cokoliv doplnit… k těm

tématum…
R Nic. Nic. Já myslim, že sem to vyčerpala. () A jak Smetana to zhudebnil, já sem řekla z mého života

všecko. ()