Posudek oponenta na magisterskou práci bc. Jiřího Tupého „Existenciální témata u
věřících seniorů: Interpretativní fenomenologická analýza“.

Téma práce je vzhledem k zaměření autora vhodně zvolené. Práce má odpovídající rozsah a je

formálně adekvátně strukturovaná, má i všechny požadované části.

Autor v úvodu vysvětluje, na co se zaměřil a proč, co je cílem jeho práce. Pojetí teoretické

části je promyšlené, jednotlivé kapitoly mají společné zaměření a jsou logicky propojené.

Kvalitně zpracovaná je již první kapitola, ve které se autor snaží vyrovnat s nesnadným

úkolem vymezení spirituality a religiozity. Text je jasný, srozumitelný a dobře formulovaný.

Lze ocenit, že připomíná i případná rizika necitlivého rozlišování mezi spiritualitou a

religiozitou. S hlavním tématem práce souvisí i vymezení smyslu života, které je náplní druhé

kapitoly. Autor upozorňuje na jeho nejednoznačnost a tudíž i riziko neporozumění. Kapitola

věnovaná stárnutí a s ním souvisejícímu nárůstu existenciálně zaměřených otázek je vhodně

zařazena. Ve stáří je třeba hledat nový smysl života, který by zohlednil zátěže s nimiž se

senioři musí vyrovnat. K přehledu existenciálních problémů by bylo vhodné přidat ještě

nutnost zvládnout odchod z profesního života (str. 24). Text kapitoly je dobře zpracovaný, i

když se vším není nutné souhlasit. Profesní život nemusí být zaměřen jen na povrchní úspěch,

často přináší i vnitřní uspokojení z jeho výsledků a s ním souvisí i chápání jeho smyslu. Stáří

je obdobím, které může ve zvýšené míře směřovat ke spiritualitě, protože tato dimenze není

stárnutím ohrozitelná. Tornstamově teorii gerotranscendence je svým obsahem podobné

Eriksonovo vymezení stáří jako období integrity. Celkově lze hodnotit teoretickou část práce

jako zdařilou a dobře zpracovanou. Autor ve své práci využívá dostatečného množství vhodně

zvolených zdrojů.

Vlastní výzkum. Cílem výzkumu bylo zjistit, jak se věřící senioři vyrovnávají

s existenciálními tématy a jak, eventuálně zda, se jejich vztah k víře v průběhu stárnutí

změnil. Dílčí výzkumné otázky jsou jasně vymezeny. Zkoumanou skupinu tvořilo 8 seniorů,

což je vzhledem k náročnosti metody rozhovoru dostačující počet. Výzkum lze chápat jako

sondu mapující danou problematiku, což takto chápe i autor, když uvádí, jakým způsobem

byly jeho pokusné osoby vybrány. Popis průběhu výzkumu je dostatečně přehledný, autor

uvádí všechny potřebné údaje. Metoda interpretativní fenomenologické analýzy je pro dané

účely vhodně zvolena. Autor uvádí i přesný postup zpracování získaných dat, ilustrativní je

rovněž přehledová tabulka hlavních témat.

Získané výsledky autor uvádí v dílčích kapitolách, které jsou dále členěné a doplněné

přehlednými tabulkami. Užitečné jsou i citace sdělení jednotlivých klientů. Rozdělení kapitol

dle hlavního tématu a jejich návaznosti činí text přehledným a srozumitelným. Autor si zvolil

odpovídající stupeň zobecnění výsledků, takže text není zatížený nepřehledným nakupením

dílčích témat. Důležitá je kapitola věnovaná významu víra v životě seniorů, která zcela

logicky spočívá hlavně v duševní opoře, kterou jim poskytuje.

Druhá část výzkumu, která je věnována existenciálním otázkám, je zajímavá i z širšího

hlediska, protože zahrnuje oblasti, které bývají důležité pro všechny seniory. Je to

samozřejmě rodina, zejména děti a vnoučata, která představuje stabilní zakotvení ve světě, ale

i vztahy s dalšími lidmi. Pro seniory má i v této době význam jejich práce, i když jde o oblast,

která jejich život naplňovala v dřívější době a nyní existuje jen v jejich paměti a sebepojetí.

Pochybnosti o smyslu života řeší i věřící senioři, zdá se, že jde o obecný problém, jehož

zvládnutí může víra usnadnit, ale nemůže ho zcela eliminovat. Absence smyslu života bývá

spojena se stereotypem života starých lidí,s jejich pocity osamělosti a s nemožností věnovat se

různým aktivitám. Zajímavé jsou i kapitoly o přístupu k bolesti a utrpení, vyrovnávání

s konečností života a se ztrátou blízkých lidí. V souladu s výsledky jiných výzkumů je

dominantní strach z umírání. Strategie vyrovnávání se smrtí blízkých lidí (ale i s jinými

útrapami) pomocí kontaktu s lidmi a sdílení bolestivé zkušenosti je účelná, ale je otázka, zda

je dostupná pro všechny seniory. Zajímavým tématem je zvládání samoty a volba různých

strategií, které ji mají ulehčit: opět je to kontakt s lidmi a aktivita.

V diskuzi autor zvažuje pozitivní aspekty výzkumu, ale bere v úvahu i jeho limity. Závěr

představuje shrnutí podstatných výsledků práce.

Magisterská práce bc. Jiřího Tupého má velmi dobrou úroveň a splňuje všechny požadavky,

které jsou na diplomové práce kladen, proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: výborně.
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